
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  

 

 

от                  №   

г. Ярославль 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по развитию психологической службы 

в системе общего образования 

и среднего профессионального образования 

 

В соответствии с планом мероприятий по реализации  Концепции 

развития психологической службы в системе общего образования и среднего 

профессионального образования в Российской Федерации на период до 2025 

года, утверждённой Министерством просвещения Российской Федерации (№ 

СК-7/07ВН от 20 мая 2022 года), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий  по развитию психологической службы 

в системе общего образования и среднего профессионального образования на 

территории Ярославской области (Приложение 1).  

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента Гудкова А.Н. 

 

 

 

Директор департамента                     И.В. Лобода 
 

 



 

Приложение 1 

к приказу 

департамента образования 

Ярославской области 

от______ №_____ 

 

План мероприятий/комплекс мер  

по развитию психологической службы в системе общего образования и среднего профессионального образования на 

территории Ярославской области  на 2022-2025 год 

      

  Наименование мероприятия Планируемые результаты 

(документы) 

Срок 

исполнения  

Ответственные 

исполнители  

 I. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УПРАВЛЕНИЯ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБОЙ 

1.  Актуализация регионального плана (комплекса 

мер) по развитию психологической службы в 

системе общего образования и среднего 

профессионального образования 

 

Разработан и  утвержден 

региональный план 

(комплекс мер) по развитию 

психологической службы 

ноябрь 2022 г. Департамент образования 

ЯО 

 ГУ ЯО ЦПОиПП 

«Ресурс» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

 

2.  Обеспечение деятельности научно-

методического совета Службы 

Протоколы заседаний 

Совета 

Отчет о деятельности Совета 

Ежегодно Департамент образования 

ЯО 

 ГУ ЯО ЦПОиПП 

«Ресурс» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

 

3.   Проведение семинаров-совещаний для Протоколы семинаров- Ежегодно Департамент образования 

https://docs.cntd.ru/document/556509591#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/556509591#7D20K3


руководителей методических объединений 

педагогов-психологов, руководителей ППМС-

центров, специалистов органов управления 

образованием, курирующих деятельность 

психологических служб, по актуальным 

вопросам психологического обеспечения 

образования 

 

совещаний ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

 

Специалисты органов 

управления образованием, 

курирующие деятельность 

психологических служб 

Руководители ППМС-

центров 

Руководители 

методических 

объединений педагогов-

психологов 

 

4.  Участие во Всероссийском конкурсе 

региональных моделей психологической службы 

в системе образования 

Подготовлено описание 

региональной модели 

психологической службы 

(инфографика) 

Подготовлены документы и 

материалы для участия в 

Конкурсе 

2022 г. Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

5.   Организация и проведение мониторинга 

деятельности Службы  

Организован и проведен 

мониторинг деятельности 

Службы 

Подготовлена аналитическая 

справка «Основные 

результаты деятельности 

психологической службы в 

системе образования 

Ярославской области 

Ежегодно Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

Психологические службы 

организаций системы 

образования Ярославской 

области 



6.  Проведение мониторинга кадрового состава 

службы в рамках реализации национального 

проекта «Образование» 

Проведен мониторинг 

Подготовлены 

информационные материалы 

 

Ежегодно Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГКУ «Агентство по 

обеспечению 

функционирования 

системы образования 

Ярославской области» 

7.  Создание учебно-методического объединения 

(УМО) педагогов-психологов профессиональных 

образовательных организаций (ПОО) 

Приказ о создании УМО 

педагогов-психологов ПОО 

Утверждено положение об 

УМО СПО 

2022 г. Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

Педагоги-психологи ПОО 

8.  Сопровождение деятельности методических 

объединений педагогов-психологов организаций 

системы образования Ярославской области 

Отчёты о работе службы на 

территории муниципальных 

районов 

 

Ежегодно ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГОУ ЯО «Центр помощи 

детям» 

9.  Участие в работе Всероссийского съезда 

психологических служб в системе образования 

РФ 

Отчет об участии Декабрь 2022 г., 

далее - 

ежегодно 

Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

 

10.  Подготовка материалов в рамках мониторинга 

реализации регионального плана (комплекса мер) 

по развитию психологической службы в системе 

общего образования и среднего 

профессионального образования (по запросу) 

 

 

Подготовлены материалы 2 кв. 2024 г., 

далее ежегодно 

Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

 

11.  Подготовка материалов в рамках  мониторинга 

эффективности деятельности  психологической 

службы Ярославской области (по запросу)  

Подготовлены материалы Октябрь 2023 г., 

далее - 

ежегодно 

Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 



 

  

II. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМАТИВНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

ВСЕМ УЧАСТНИКАМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И СРЕДНЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

12. Подготовка предложений по актуализации 

профессионального стандарта «Педагог-

психолог (психолог в сфере образования)»  

Подготовлены предложения 1 кв. 2023 г. Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

 

13. Актуализация Положения о Психологической 

службе (далее - Служба) 

Положение актуализировано 

и утверждено 

2022 г. Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

14 Актуализация региональной модели 

деятельности Службы 

Актуализирована модель 

Службы 

 

 2022 г 

. 

Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

III. КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

15. Участие во Всероссийском конкурсе 

профессионального мастерства «Педагог-

психолог России» 

Подготовлены необходимые 

документы 

Принято участие 

Ежегодно Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

МОУО 

Образовательные 

организации 

16. Организация проведения конкурсов 

профессионального мастерства «Педагог-

психолог России» (региональный этап) 

 

Проведен региональный 

этап конкурса 

профессионального 

мастерства «Педагог-

психолог России» 

2023, 2025 гг. Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

 

17. Организация повышения квалификации 

педагогов-психологов 

Реализованы мероприятия 

по повышению 

квалификации 

Ежегодно Департамент образования 

ЯО 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 



развития образования» 

ФГБОУ ВО ЯрГУ 

им. П.Г. Демидова 

ФГБОУ ВО ЯГПУ 

им. К.Д. Ушинского 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс»  

 

18. Актуализация инструктивно-методических 

материалов для педагогов-психологов и других 

специалистов Службы по подготовке к 

аттестации в целях установления 

квалификационной категории 

Актуализированы 

инструктивно-методические 

материалы для специалистов 

Службы по подготовке к 

аттестации в целях 

установления 

квалификационной 

категории 

2022 г., 

далее 

по 

необходимости 

ГУ ЯО ЦОиККО 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

 

IV. НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ 

19. Подготовка/актуализация аналитических и 

информационно-методических материалов по 

организации и  проведению социально-

психологического тестирования (СПТ), 

реализации профилактических мероприятий по 

результатам СПТ 

Актуализированы 

материалы 

2022 г., 

 далее ежегодно 

 

ГУ ЯО «Центр оценки и 

контроля качества 

образования» 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

 

20.  Актуализация комплекта стандартизированного 

психодиагностического инструментария в целях 

обеспечения качества диагностической 

деятельности специалистов Службы на разных 

ступенях образования 

Сформирован 

/откорректирован пакет 

психодиагностических 

методик 

 

 2023 г. ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

Руководители ППМС-

центров 

Руководители 

методических объединений 

педагогов-психологов 

Педагоги-психологи 

образовательных 

организаций 



21. Пополнение/корректировка пакета 

психодиагностических методик в ГИС 

«Образование 76» в соответствии с актуальными 

задачами системы образования 

 

Пополнен /откорректирован 

пакет психодиагностических 

методик в ГИС 

«Образование 76» 

 

2022-2023 г. ГУ ЯО «Центр оценки и 

контроля качества 

образования» 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

 

22.  Разработка методических и информационных 

материалов для педагогов-психологов по 

актуальным вопросам работы с детьми с ОВЗ  

Разработаны методические и 

информационные материалы 

для педагогов-психологов, 

работающих с детьми с ОВЗ 

2022-2023г  ГОУ ЯО «Центр помощи 

детям» 

 

23. Организация проведения конкурсов 

образовательных и коррекционно-развивающих 

программ, методических разработок, научно-

методических материалов 

в области психологического обеспечения 

образования (муниципальный, региональный 

уровень) 

Проведены конкурсы 

образовательных и 

коррекционно-развивающих 

программ, методических 

разработок, научно-

методических материалов 

в области психологического 

обеспечения образования 

(муниципальный, 

региональный уровень) 

Ежегодно Департамент образования 

ЯО 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

Общеобразовательные 

организации 

ППМС-центры 

Руководители МО 

 

24.  Участие педагогов-психологов в реализации 

актуальных исследований и проектах в 

Российской Федерации в рамках деятельности 

Службы (по запросу) 

 

Принято участие 

Подготовлена информация 

 

По запросу Департамент образования 

ЯО 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

ФГБОУ ВО ЯрГУ 

им. П.Г. Демидова 

 ФГБОУ ВО ЯГПУ 

им. К.Д. Ушинского 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГОУ ЯО «Центр помощи 

детям» 

ППМС-центры 



Педагоги-психологи ОО 

25. Участие педагогов-психологов в реализации 

актуальных региональных исследований и 

проектов (по запросу) 

 

Принято участие 

Подготовлена информация 

 

2022 г., 

далее по 

запросу 

Департамент образования 

ЯО 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГОУ ЯО «Центр помощи 

детям» 

ППМС-центры 

Педагоги-психологи ОО 

26. Привлечение экспертов в области психолого-

педагогической практики к разработке и 

реализации актуальных проектов и программ 

Обеспечено участие 

экспертов 

в разработке и реализации 

актуальных проектов и 

программ 

 

 

Ежегодно ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

Специалисты высшей 

школы 

Ведущие специалисты 

образовательных 

организаций, ППМС-

центров 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

 

V. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ 

27.  Популяризация деятельности Службы в 

федеральных, региональных и муниципальных 

средствах массовой информации 

Информация о деятельности 

Службы размещена в 

федеральных и 

региональных и 

муниципальных средствах 

массовой информации 

Постоянно Департамент образования 

ЯО 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ППМС-центры 

Руководители МО 

Общеобразовательные 

организации 

28.  Своевременное информирование педагогов- Размещение, обновление и Постоянно Департамент образования 



психологов по вопросам деятельности 

психологической службы системы образования 

ЯО 

обмен информацией на 

сайтах организаций, в 

социальных сетях, по 

системе рассылок 

ЯО 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГОУ ЯО «Центр помощи 

детям» 

ГУ ЯО ЦОиККО 

ППМС-центры 

Общеобразовательные 

организации 

29. Проведение мероприятий по популяризации и 

информированию населения о возможностях 

получения психолого-педагогической помощи, в 

том числе экстренной психологической помощи 

Мероприятия проведены 

Подготовлены отчеты, 

направлены в 

Минпросвещения РФ   

IV. квартал 

2022 г., далее 

ежегодно 

Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГОУ ЯО «Центр помощи 

детям» 

ППМС-центры 

Общеобразовательные 

организации 

30. Тиражирование положительного опыта по 

психологическому просвещению участников 

образовательных отношений 

 

 

Информационные 

материалы, размещенные в 

сети интернет 

4 кв., далее 

ежегодно 

Департамент образования 

ЯО 

ГУ ЯО ЦПОиПП «Ресурс» 

ГОУ ЯО «Центр помощи 

детям» 

ППМС-центры 

Общеобразовательные 

организации 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

